los que se ponen en el canon sí lo tienen”²³. Se trata de uno de los pasajes en los cuales el Tostado, probablemente por influencia de Jerónimo, juzga los libros que en el siguiente siglo, a partir de Sixto de Siena, se llamarán deuterocanónicos, como libros en un estado intermedio entre los canónicos y los apócrifos. Pueden ser recibidos por los cristianos, incluso la Iglesia los usa en su liturgia, hasta pueden ser útiles en la argumentación en algunos casos, pero no siempre, porque no hay certeza absoluta de que sean inspirados. Por eso, se colocan en una especie de situación intermedia: están en la Biblia, pero no ocupan el lugar que ocuparían si fueran canónicos.

Lo mismo parece deducirse de la distinción que el Tostado establece dentro de los libros apócrifos. Para él es apócrifo no cualquier libro escrito por una persona docta en la antigüedad, sino sólo aquellos libros que han sido considerados alguna vez como escritos al dictado del Espíritu Santo, aunque después esto no ha podido constatarse. En ellos pueden encontrarse incluso elementos sospechosos de falsedad²⁴. A partir de esta definición, distingue dos tipos de libros apócrifos. En primer lugar, aquellos libros de los que ni consta que hayan sido escritos al dictado del Espíritu Santo, ni que todo lo que en ellos se encuentra sea verdadero. En segundo lugar, aquellos que, además de lo anterior, contienen muchas cosas manifiestamente falsas o sospechosas de contener error²⁵. El Tostado considera

23 “Cum autem dubitatur circa aliquos libros de scriptoribus eorum, an Spiritu Sancto moti sint, adimitur auctoritas illorum et non ponit Ecclesia in canone librorum suorum. ... quia Ecclesia non est certa circa tales libros, an ultra id quod habuerunt a propriis auctoribus, heretici aliquid miscuerint vel subtraxerint. Tales autem libros Ecclesia recipit permittens eos singulis fidelibus legere; ipsa quoque in officiis suis illos legit propter multa devota quae in illis habentur. Neminem tamen obligat ad necessario credendum id quod ibi habetur, sicut est de libro Sapientiae Salomonis et de Ecclesiastico et de libro Machabaeorum et de Judith et de Tobia. Isti enim licet a Christianis recipiantur et probatio ex eis sumpta sit aequaliter efficax, quia Ecclesia istos libros tenet, contra haereticos tamen aut Haebreos, ad probanda ea quae in dubio veniunt, non sunt efficaces, sicut ait Hieronimus in prologo super Judith ... His praesuppositis dicendum, quod in veteri testamento quidam libri ponuntur in canone, quidam non. Illi qui non ponuntur, sicut Judith et Tobias et duo libri Machabaeorum, Sapientia et Ecclesiasticus, non habent inter se aliquem ordinem vel divisionem; qui autem ponuntur in canone, habent ordinem” [§7].